



RKLU.050.23.2023.GG
Warszawa, 02 października 2023

Pani
Gabriela Morawska-Stanecka
Wicemarszałek Senatu

Szanowna Pani Marszałek,
w odpowiedzi na oświadczenie Pani Senator Agnieszki Gorgoń-Komor w sprawie zasadności uznania specjalizacji z chorób płuc za dziedzinę priorytetową, złożone podczas 63. Posiedzenia Senatu RP, informuję co następuje.

Na wstępie należy wskazać, że aby „priorytetowość” danej dziedziny odniosła oczekiwany skutek istotne jest, żeby katalog tych dziedzin był ograniczony do dziedzin, w których zapotrzebowanie na specjalistów jest największe. Obecnie do katalogu priorytetowych zaliczono już 23 dziedziny. Ponadto pragnę zauważyć, że liczba specjalistów w poszczególnych dziedzinach, również w dziedzinie chorób płuc nieustannie rośnie. Pod koniec 2015 r. liczba specjalistów wykonujących zawód w dziedzinie chorób płuc wynosiła 2 592 (specjaliści i lekarze ze specjalizacją II stopnia - bez lekarzy ze specjalizacją I stopnia) natomiast obecnie liczba ta wynosi ok. 2 654 lekarzy specjalistów (specjaliści i lekarze ze specjalizacją II stopnia - bez lekarzy ze specjalizacją I stopnia, stan na dzień 30.04.2023 r. zgodnie z danymi NIL z Centralnego Rejestru Lekarzy). Trzeba również wspomnieć, że wzrasta liczba lekarzy w trakcie szkolenia specjalizacyjnego w dziedzinie chorób płuc, pod koniec 2015 r. było ich 157 (łącznie w trybie rezydenckim i pozarezydenckim), w tym 31 w trybie rezydenckim, natomiast obecnie szkolenie specjalizacyjne w dziedzinie chorób płuc odbywa 325 lekarzy (łącznie w trybie rezydenckim i pozarezydenckim - stan na 30 czerwca 2023 r.), w tym 188 w trybie rezydenckim. **Zatem w porównaniu z 2015 r. liczba lekarzy w trakcie szkolenia specjalizacyjnego w dziedzinie chorób płuc wzrosła o ponad 100%, a liczba lekarzy odbywających szkolenie w trybie rezydenckim wzrosła o ponad 500%.**

Pragnę również zauważyć, że w ostatnich latach wprowadzono szereg rozwiązań, które zgodnie z założeniami wpłyną na zwiększenie liczby specjalistów we wszystkich dziedzinach medycyny, w tym również w dziedzinie chorób płuc. Od 2016 roku Minister Zdrowia sukcesywnie zwiększa limit przyjęć na kierunek lekarski, zatem już jesienią 2023 r. staże podyplomowe będą kończyć lekarze, którzy rozpoczęli studia w ramach pierwszego dużego zwiększenia limitów w 2016 r. Dlatego też Minister Zdrowia na rok 2023 r. zaplanował znaczne zwiększenie liczby miejsc rezydenckich. Na postępowanie kwalifikacyjne na specjalizacje lekarskie i lekarsko-dentystyczne jesień 2023 r. Minister Zdrowia przyznał 6262 miejsc rezydenckich (w poprzednich postępowaniach jesiennych było to około 4000 miejsc), zatem liczba przyznaných rezydentur jest większa o ponad 2000 miejsc. Natomiast w dziedzinie chorób płuc **Minister Zdrowia na postępowanie jesiennie 2023 r. przyznał 88 miejsc rezydenckich, co stanowi 100% zapotrzebowania na rezydenturę w dziedzinie chorób płuc zgłoszonego przez wszystkich wojewodów. W** związku z systematycznym zwiększaniem limitów przyjęć na studia na kierunku lekarskim, z

roku na rok będzie rostała liczba absolwentów tego kierunku, a co za tym idzie spodziewany jest znaczny wzrost liczby lekarzy odbywających szkolenie specjalizacyjne, również dziedzinie chorób płuc.

Ponadto od postępowania kwalifikacyjnego jesień 2022 r. wprowadzono zmiany w procesie naboru na szkolenie specjalizacyjne lekarzy i lekarzy dentyistów dzięki, którym większa liczba miejsc szkoleniowych zostanie wykorzystana (tzw. nabór centralny). Nabór centralny na specjalizacje daje lekarzom i lekarzom dentyistom możliwość ubiegania się o odbywanie szkolenia specjalizacyjnego we wszystkich województwach jednocześnie oraz możliwość wskazania 15 wyborów obejmujących dziedzinę, tryb i miejsce odbywania szkolenia specjalizacyjnego w preferowanej kolejności. W przypadku niezakwalifikowania się przez lekarza do odbywania specjalizacji w preferowanym województwie lub w preferowanej dziedzinie może on zostać zakwalifikowany na jeden z kolejnych „wyborów” wskazanych we wniosku o odbywanie szkolenia specjalizacyjnego, co do tej pory nie mogło mieć miejsca. Zakłada się, że dzięki temu rozwiązaniu większa liczba miejsc szkoleniowych zostanie wykorzystana.

Dzięki wymienionym powyżej działaniom zakłada się, że w najbliższej przyszłości, ale też w dalszej perspektywie zwiększy się dostęp do lekarzy udzielających specjalistycznych świadczeń, także z zakresu chorób płuc. Niezależnie od powyższego Minister Zdrowia na bieżąco obserwuje i analizuje sytuację kadrową w dziedzinie chorób płuc i nie wyklucza, że w przyszłości dziedzina ta może zostać zaliczona do katalogu priorytetowych dziedzin medycyny.

Z wyrazami szacunku
z upoważnienia Ministra Zdrowia
Piotr Bromber
Podsekretarz Stanu
/dokument podpisany elektronicznie/